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Zápis ze Setkání nad současným stavem
péče o děti a dospívající s psychickými

obtížemi v plzeňském regionu
Kulatý stůl 6 

datum konání: 28. 11. 2024, 8:30 - 12:00

Přítomni: 

Alexandrová Barbora, Černý Marek, Dadučová Hana, Egermaierová Václava, Forejt
Pincová Magdaléna, Horvátová Tereza, Chaloupka Marek, Kadlecová Jana, Kloudová
Eliška, Kondrysová Kateřina, Maříková Jana, Modrá Kateřina, Pilná Tereza, Průchová
Petra, Šleglová Eva, Štefflová Petra, Tauberová Karol, Ullmanová Jiřina, Vastlová
Hana, Viktorová Hana, Vlková Klára, Vojáčková Eva, Vojtěchová Martina, Zábrodská
Eva, Zítková Petra

Za DS přítomni: Kořalková Mariana, Kreislová Barbora, Nováková Jana, Sarkisovová
Kateřina, Trpáková Petra, Vrbová Alena

Moderátor: Vladimír Kváča

Omluveni: Váňová Martina, Šleisová Tereza

Co je nového / co se bude dít napříč službami

● DS - pokračování v činnosti síťování a zapojování dalších aktérů
spolupracujících s rodinami a dětmi s duševními obtížemi, rozjíždění nových
projektů, nově stáž ve FN Plzeň na Dětském a dorostovém oddělení
Psychiatrické kliniky, mapování možností spolupráce.

● Rokycany - skupina pro děti pod vedením Mgr. Terezy Šleisové a Martina
Kováře

● KCV - 4. - 11. 2. 2025 Týden pro well-being - více zde:
www.tydenprowellbeing.cz, www.wellbeingveskole.cz

● Krajská konference primární prevence 19. 6. 2025
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Program:

- poznat pohledy různých aktérů na podporu dětí s psychickými obtížemi;
- vytvořit základní postup, jak jednat s dítětem v krizové situaci;
- ověřit u aktéru kulatého stolu, jak pracují s různými zdroji podpory

(metodiky, postupy, návody);
- zmapovat konkrétní potřeby při hledání pomoci a podpory pro dítě;
- sdílet dobrou praxi.

Dnes se více zaměřujeme na oblast školství, konkrétně na téma:

Školní absence jako signál duševních potížích

- Signály a jejich role v identifikaci osob, které (asi) potřebují naši podporu.
Absence ve škole jako signál

- Esence absence – pohled z praxe ze školy (Klára Vlková a Marek Černý)
- Esence absence– pohled z praxe z PPP (Kateřina Kondrysová a Eva

Zábrodská)

Prezentace v plné verzi naleznete na našem webu -
https://www.dusevniservis.cz/kulat%C3%A9-stoly

RODIČ

- za absenci nese vždy odpovědnost zákonný zástupce (u nezletilých dětí)

ŠKOLA

- dítě na 1. místě
- umění rozlišit pravé a skryté záškoláctví (krizové plány - plzeňská poradna

zde: https://www.pepor-plzen.cz/primarni-prevence/rizikove-chovani# )
- absenci může hlídat výchovný poradce (kontrola za určité období)
- pozor na “divné” absence
- TU naslouchá, všímá si, ptá se kolegů, není na to sám
- pokud škola pozve do školy rodiče i žáka, nejlépe mít i moderátora
- školní řád je živý dokument
- ředitel školy je zároveň zodpovědný za ŠPP - spolupráce
- schránka důvěry - virtuální?/ anonymní konverzace s odborníkem ze školy
- může zpracovávat PO 1 a IVP

ŠPP (Školní poradenské pracoviště)

- ve složení výchovný poradce, metodik prevence, někde i školní psycholog,
ředitel vždy jako odpovědná osoba

- místo IVP je možné se domlouvat na - relaxační pauzy, více času na učivo,
možnost zkoušet písemně apod.
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PPP (Pedagogicko-psychologická poradna)

- Pro Plzeň a Plzeňský kraj:

PPP - ​​https://www.pepor-plzen.cz/

KPPP - https://kppp-plzen.cz/

- IVP
● využívá se i pro žáky s psychickými obtížemi, zejména pro

zohlednění vyšší absence, např. pozdější příchody (sociální
úzkost - plné chodby), častěji několik dní v kuse doma
(depresivní epizoda, intenzivní projevy duševního onemocnění),
odchody ze školy domů (panická ataka)

● PPP pro doporučení IVP vyžaduje odbornou zprávu od
psychiatra nebo klinického psychologa

Předběžné termíny dalších Kulatých stolů:

- 28. ledna 2024 8:30 - 12:00 Duševní servis
- 27. března 2025 8:30 - 12:00 Duševní servis
- 22. května 2025 8:30 - 16:00 v Totemu - Kaznějovská 51

Materiály ze všech Kulatých stolů, aktuální seznam termínů a odkaz na registrační
formulář pro účast na dalších našich pracovních setkáních naleznete zde:
https://www.dusevniservis.cz/kulat%C3%A9-stoly

Zapsala: Kateřina Sarkisovová
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